
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Como  

Via Borgo Vico, 171 – 22100 Como - Codice Ipa: m_pi 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.L.gs 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche" con particolare riferimento all’articolo 5, comma 2 che recita: 

(Omissis) “Le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei 

rapporti di lavoro sono assunte dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del 

privato datore di lavoro “;  

VISTO il D.lgs 75/2017 Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai 

sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), 

e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizza-

zione delle amministrazioni pubbliche.  

VISTO il DPCM 98/2014, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca;  

VISTO il DM n. 916 del 18.12.2014, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 20.04.2015, con il quale si è 

provveduto a definire l'organizzazione ed i compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale 

istituiti presso l'Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia;  

VISTO il DDG n. 483 del 03.06.2015 e s.m.i., con il quale sono state conferite deleghe ai dirigenti 

di ciascun Ambito Territoriale dell'USR per la Lombardia;  

VISTO l’art. 4 del DDG n. 826 del 12/08/2015 relativo all’assegnazione del personale agli Uffici a 

seguito della riorganizzazione dell’USR per la Lombardia;  

VISTO il DDG n. 14209 del 30 agosto 2016 con il quale sono state assegnate a questo Ufficio le 

risorse di personale docente sulla dotazione organica di potenziamento dell’offerta formativa 

VISTO il Decreto n. 5091 del 19 novembre 2021, ultimo provvedimento di riorganizzazione di 

questo Ufficio   

RILEVATA la necessità di rivedere il funzionigramma allegato a seguito della presa di servizio dei 

nuovi funzionari e impiegati assegnati a questo Ufficio e del trasferimento di un funzionario 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

66
 -

 2
1/

02
/2

02
4 

- 
I.1

 -
 E



FORNITA la prescritta informativa sindacale;  

SENTITO il personale degli uffici coinvolti nelle suddette modifiche;  

 

DECRETA 

Art. 1 

Il funzionigramma dell’Ufficio V dell’USR Lombardia per la sede di Como è ridefinito come da 

allegato 1 al presente provvedimento  

 

Art. 2 

Sono ridefinite le aree di competenza e il personale del supporto all’autonomia come da allegato 2 

al presente provvedimento.                     

 

 

Il Dirigente 

Giuseppe Bonelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: Giuseppe Bonelli 

Referente: GB 

tel. 031 237.251 e-mail: usp.co@istruzione.it 

 

 

 

 

 

 

Pec: uspco@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.co@istruzione.it - tel. 031 237 111 -  

C.F.:80011820133,  via Borgo Vico n. 171- 22100 Como sito internet : www.istruzione.como.it 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

66
 -

 2
1/

02
/2

02
4 

- 
I.1

 -
 E

mailto:uspco@postacert.istruzione.it
mailto:usp.co@istruzione.it
http://www.istruzione.como.it/


ALLEGATO 1 

 

FUNZIONIGRAMMA 

 

SEGRETERIA DEL DIRIGENTE  

- Corrispondenza dell’Ufficio 

- Protocollo in entrata 

- Urp 

 

Personale assegnato:  

PETTINATO Marina  

 

 

AREA A 

 

RISORSE FINANZIARIE - SCUOLE NON STATALI - UFFICIO DEL PERSONALE 

 

RISORSE FINANZIARIE 

Liquidazioni e pagamenti, spese di giudizio, interessi legali, risarcimento danni  

Previsioni del fabbisogno finanziario  

Adempimenti contributivi e fiscali 

Compensi accessori personale amministrativo - FRD 

Contratti di fornitura beni e servizi  

Contributi alle scuole paritarie e sezioni primavera 

Erogazione “valorizzazione eccellenze” e “Alternanza Scuola Lavoro” per scuole statali e paritarie 

Inventario e conservazione dei beni mobili  

Gestione Tessere ATe 

 

SCUOLE PARITARIE E NON STATALI 

Stipula e rinnovo delle convenzioni con le scuole primarie paritarie 

Procedura di deposito atti di scuole cessate 

Aggiornamento anagrafe scuole paritarie e non statali;  

Cambio del coordinatore didattico e del rappresentante legale 

 

 

UFFICIO PERSONALE 

Gestione risorse tecnologico-informatiche dell’Ufficio 

Gestione del personale amministrativo  

Anagrafe delle prestazioni 

Adempimenti relativi alla intitolazione delle scuole  

Servizi ausiliari e di anticamera e di centralino 

Referente provinciale SIDI per le scuole statali e paritarie 

 

FUNZIONARIO: PERROTTA Antonella 

 

Personale assegnato 

ANDREONI Elena 

CANINO Nuccia 

CIRILLO Tiziana 

LANFRANCONI Monica 

PANATTERI Daniela 

 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

66
 -

 2
1/

02
/2

02
4 

- 
I.1

 -
 E



RICCI PAOLO 

TAORMINA Stefano 

TASSONE Ivano 

 

 

AREA B 

UFFICIO LEGALE – AFFARI GENERALI – ESAMI DI STATO 

 

UFFICIO LEGALE 

 

Assistenza legale alle scuole 

Rapporti con l’Avvocatura dello Stato 

Istruttoria ricorsi e gestione della fase propedeutica al giudizio davanti al tribunale del lavoro: 

Tentativi di conciliazione 

Rappresentanza dell’Amministrazione in giudizio 

Ufficio di segreteria dell’UCPD, preistruttoria e procedimenti disciplinari comparto scuola 

Recupero crediti 

 

FUNZIONARIO: CASO Simona 

 

Personale assegnato 

BELLANCA Maria 

 

ESAMI DI STATO 

Adempimenti connessi agli Esami di Stato per la scuola secondaria di I e II grado 

Esami di abilitazione alle libere professioni 

Conservazione e gestione dei diplomi: richieste, consegna e giacenze; rilascio certificati sostitutivi 

in caso di smarrimento ed altri adempimenti di cui alla CM 266/91; rettifica dati anagrafici; conto 

giudiziale diplomi 

Riconoscimento ed equipollenze titoli di studio stranieri e di formazione professionale   

Organi collegiali: elezione e funzionamento  

 

FUNZIONARIO: MONACO Caterina 

 

Personale assegnato 

PETTINATO Angela 

 

AREA C 

PERSONALE DELLA SCUOLA - PENSIONI 

 

PENSIONI 

Rapporti con INPS 

Valutazione requisiti per pensione 

Prospetto dati per pensione di inabilità ai sensi della L. 335/95 e per dispensa dal servizio 

per inidoneità fisica permanente 

Decadenze dal servizio  

Indennità una tantum e liquidazione pensioni definitive residue (cessati dal 1998 al 2000) 

Ricongiunzione di tutti i periodi assicurativi e Riscatto ai fini della buonuscita dei servizi preruolo 

e del periodo di studi universitari  

Liquidazione indennità di buonuscita (PL1) 

Supporto e consulenza alle scuole per le procedure amministrative di competenza 

Stato giuridico progressioni e ricostruzioni della carriera - rapporti con RTS -supporto alle scuole 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

66
 -

 2
1/

02
/2

02
4 

- 
I.1

 -
 E



PASSWEB- trasmissione Fascicoli . 

 

 

FUNZIONARIO: MARTONE Giacomo 

 

Personale assegnato 

LEVA Maria 

 

ORGANICI E MOBILITA’ PERSONALE DOCENTE E ATA 

 

Determinazione dell’organico dell’autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Part- time; 

Mobilità territoriale e professionale; 

Utilizzazioni e assegnazioni provvisorie; 

Reclutamento a tempo indeterminato e a tempo determinato; 

Permessi per il diritto allo studio; 

Dimensionamento della rete scolastica e dell’offerta formativa territoriale; 

Gestione delle graduatorie provinciali ad esaurimento (c.d. GAE); 

Gestione delle graduatorie provinciali per le supplenze (c.d. GPS); 

Gestione delle graduatorie provinciali ad esaurimento personale ATA (c.d. 24 mesi); 

Procedure concorsuali; 

Riammissioni in servizio; 

Utilizzo in altri compiti personale docente inidoneo. 
 

FUNZIONARIO: RIZZO Valentina 

 

Personale assegnato 

BUSTAFFA Fabio 

FALANGA Amelia: 

GIORDANO Grazia 

GUIN Valeria 

INZERILLO Daniela: 

SANTESE Salvatore 

 

 

AREA D 

SUPPORTO AUTONOMIA SCOLASTICA 

 

EMANUELA D’AMBROS 

Area Inclusione: alunni con disabilità e BES (alunni/studenti con DSA, background migratorio, 

adottati, con svantaggio socioeconomico), Rilevazioni alunni, studenti con disabilità, Scuola in 

ospedale (SIO) e Istruzione domiciliare (ID), Istruzione parentale, Sviluppo delle competenze e 

della didattica del Sistema integrato 0-6 anni, Rapporti con le strutture sanitarie  

 

GRESELIN ELENA 

 

Intercultura, Progetti internazionali, CLIL, rilevazione degli studenti con disabilità delle scuole 

paritarie: invio modello C, raccolta dei dati relativi e trasmissione degli stessi alla referente 

dell’USP delle paritarie, PNRR e il Multilinguismo, sessioni di formazione civica e di informazione 

per stranieri/Test lingua italiana per stranieri, Gestione delle pubblicazioni sul sito UST Como 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

66
 -

 2
1/

02
/2

02
4 

- 
I.1

 -
 E



 

MAURIZIO IERIA 

Orientamento scolastico e al lavoro e Placement, Istruzione tecnica (IT) e professionale (IP) e For-

mazione professionale (IeFP) compresa quella tecnica superiore (IFTS) il Sistema terziario non ac-

cademico (ITS) e l’Apprendistato Formativo, Percorsi per le competenze trasversali e per l’Orienta-

mento (PCTO), Valutazione degli apprendimenti e delle competenze degli studenti di II ciclo, Di-

spersione (compreso PNRR)/povertà educativa, Referente per le iscrizioni alle scuole dell’Infanzia 

e alle scuole di ogni ordine e grado, Supporto Sicurezza alle scuole, Partecipazione ai tavoli legati ai 

Trasporti scolastici (TPL), Esami integrativi e di idoneità 

MOLTENI Jonathan  

 

Educazione Fisica, Educazione alla salute e sensibilizzazione sul tema della sana alimentazione 

/Rete SPS, Docenti Neoassunti, Consulta studentesca (CPS), Associazioni genitori, Istruzione degli 

adulti e carceraria – CPIA. 

 

VENERUSO Mariacira 

 

Educazione civica, Educazione alla Legalità, Bullismo/Cyberbullismo, Contrasto al disagio 

giovanile, Educazione alle differenze e pari opportunità, Innovazione didattica e organizzativa, 

Educazione alla sostenibilità ambientale, Scuola e Protezione Civile (rapporti con gli enti 

provinciali e il volontariato di PC), Educazione finanziaria, Promozione della cultura scientifica 

(Potenziamento delle discipline matematiche e scientifiche, PNSD e PNRR/digitale), Didattica della 

Storia (Giornata della Memoria e Giorno del Ricordo), Sviluppo delle competenze artistiche e 

musicali, Valorizzazione delle eccellenze: concorsi e iniziative per gli studenti, Invalsi, Progetto 

Scuola Amica UNICEF, Indicazioni nazionali primo ciclo 

 

 

L’Ufficio scolastico territoriale garantisce poi il supporto all’autonomia anche attraverso le seguenti 

reti provinciali e territoriali di ambito: 

 

Scuole capofila ambiti territoriali: Ambito 11 Liceo Menotti Cantù, Ambito 12 Liceo Giovio 

Como 

 

Scuole capofila formazione: Ambito 11 Ic Figino Serenza, Ambito 12 Istituto DaVinci 

Ripamonti 

 

Educazione alle differenze nell’ottica del contrasto di ogni forma di estremismo violento, Istituto 

Capofila IC di Fino Mornasco 

 

Contrasto al fenomeno del Bullismo e al Cyberbullismo, Istituto Capofila Ic di Como Rebbio 

Centro promozione della Protezione Civile, Istituto Capofila IIS Da Vinci Ripamonti 

Contrasto alla violenza sulle donne, Istituto Capofila ITIS Magistri Cumacini 

Promozione legalità, Istituto Capofila IC Valmorea 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

66
 -

 2
1/

02
/2

02
4 

- 
I.1

 -
 E



 

Promozione della Musica a scuola, Istituto Capofila Liceo Teresa Ciceri 

 

CTS, Ic Como Borgovico 

 

 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
15

66
 -

 2
1/

02
/2

02
4 

- 
I.1

 -
 E


		2024-02-21T10:40:38+0000
	BONELLI GIUSEPPE


		2024-02-21T11:57:24+0100
	protocollo




